埼老施協第９８号
令和元年７月２４日
　発表者　様
一般社団法人埼玉県老人福祉施設協議会
会　長　岡　芹　正　美
第１２回埼玉県高齢者福祉研究大会における研究発表について（依頼）

　時下、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

　さて、このたびの標記研究大会おいて、貴殿に研究発表をお願いすることになりましたので、下記を御確認いただくとともに、別添「研究発表プログラム」に添って発表してくださるよう、お願い申し上げます。

記

１　日時

令和元年９月３日（火）　【午前の部】１０時３０分～１２時
　　　　　　　　　　　　【午後の部】１２時４５分～１４時１５分
２　会場
ソニックシティ　ホール棟　２階「小ホール」４階「国際会議室」

　　（さいたま市大宮区桜木町1-7-5）

　　※別添１「発表者のプログラム」を御参照ください。
３　当日の集合時間

発表前に事前説明を行いますので、発表者は９時までに、ソニックシティホール棟　地下１階「リハーサル室」にお集まりください。

４　発表会場及び発表時間について

別添１「研究発表プログラム」を御確認ください。なお、発表会場・順番は変更する可能性があります。変更があった場合、別途御連絡いたします。研究発表の持ち時間は、発表者の入れ替わりや、自己紹介・発表者席への移動も合わせて、１３分間です。（発表は、１０～１２分程度で収まるようにしてください）
５　発表概要書（以下、「概要書」）の提出について
（１）概要書の様式は、印刷の都合上、８月８日（木）までに事務局へメールにて送信してください。
（２）概要書は、研究発表の概要を記載いただき、大会当日に配布する資料に印刷して参加者へお渡しいたします。事務局で内容の校正は行いませんので、誤字・脱字には御注意ください。
６　発表用データ（パワーポイント）の提出について
（１）発表用データは、８月２７日（火）までに事務局へメールにて送信してください。なお、動画や音声などが入っていて、データファイルの容量（サイズ）が大きい場合などは、送受信ができないことがあります。その場合、「別添１」を参考に送信いただくか、ＣＤ－Ｒなどのメディアにデータを入れ、郵送にて提出してくださるようお願いいたします（メディアは返還いたしません）。
（２）発表用データは、大会当日に参加者への資料として印刷・配布はいたしません。なお、大会終了後に作成する「報告書」にデータを印刷し、関係各所へ配布いたしますので御承知おきください。
（３）当日のデータの差し替えは受付できません。パワーポイントのデータを事務局に提出する前に、必ずパワーポイントを作成した方とは別の方に、誤字・脱字が無いかを、確認してもらってください。

７　発表用パワーポイントの作成に関する留意事項

　　（１）文字の大きさは３２ポイント以上で

　　　　会場のソニックシティ小ホールは約５００名が収容できる大きな会場です。大会当日はプロジェクターで映写しますが、会場後方の方にも見えるように、文字の大きさは３２ポイント以上の大きさでお願いします。
（２）背景や文字の色は、発表を聴く方が見えやすいように

文字が大きくても、背景の色と文字の色が同化してしまい、見えづらくなる（読みづらくなること）もあります。

※見えづらくなる配色例

「背景が黄色」+「文字が白」、「背景が青」+「文字が緑」など

　　（３）プロジェクター映写の関係上、「スライドのサイズ」標準（4対3）の設定でお願いします。

（４）画像（写真）を挿入する場合個人の顔が判別できる写真を入れる場合には、プライバシーに配慮してください。写真を入れる場合は、以下のポイントに注意してください。

①出来る限り個人が特定されることの無いように加工する。

②必ず本人や家族などの了解を得る。

１枚のスライドに入れる写真は２枚程度が適切です。１枚のスライド　に写真が３枚以上入っていると、プロジェクターで映写すると小さくなってしまい、見えづらくなることがあります。

８　表彰について
優秀な発表について、上位３題は、閉会式にて発表し、表彰いたします。その中から、来年度の第５６回関東ブロック老人福祉施設研究総会の埼玉県代表として推薦させていただく場合があります。
※発表された全施設・学校には、感謝状を授与します。
９　その他
発表者・共同研究者に昼食を御用意いたします。
※発表概要書と一緒にお送りください。昼食については、申込時の個数にかぎらせていただきます。

研究発表概要書
研究発表概要書
	発表者
	共同研究者

	職種（　　　　）
	職種（　　　　）

	施設名・学校名

	施設種別
	法人名

	今回発表の事業所・サービス・学校の紹介

	発表テーマ

	１．食事・栄養・口腔ケア　２．排泄・入浴ケア　３．認知症ケア　４．ターミナルケア　５．リスクマネジメント
６．リハビリ・レク・アクティビティ　７．相談援助・苦情対応　８．人材育成・OJT　９．地域連携

10．社会（地域）貢献　11.災害支援　12.その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

	発表の題名（タイトル）

	発表の要旨

	賞状の宛名についてご選択ください。（〇を付けてください）

	①施設名・学校名のみ記載希望
②施設名・学校名＋発表者（共同研究者等）の記載を希望
※記載を希望される方は、次の欄に記載する氏名のご記入をお願いします。

	賞状に記載する氏名

	当日、発表者を補佐する職員・学生数（代表発表者を除く人数）

	人

	参加者申込書

	参加区分
	氏名
	昼食（いずれか〇をつけてください）

	発表者

	必要　　・　　不要

	共同研究者

	必要　　・　　不要

	必要　　・　　不要

	必要　　・　　不要

	必要　　・　　不要

	必要　　・　　不要

	必要　　・　　不要

	必要　　・　　不要

	必要　　・　　不要

	必要　　・　　不要

【記入例】

	発表者
	共同研究者

	さいたま　はなこ
	うらわ　たろう　・　　おおみや　じろう

	埼玉　花子　（介護職）
	浦和　太郎　・　大宮　次郎
（介護職）　・　（生活相談員）

	施設名

	すこやか苑

	施設種別
	法人名

	特別養護老人ホーム
	社会福祉法人　彩の国会

	今回発表の事業所・サービス・学校の紹介

	・さいたま市に平成１５年４月開設。定員９０名。
・特別養護老人ホーム、ショートステイ、デイサービス、居宅介護支援事業所、彩の国あんしんセーフティネット事業を運営
・従来型の施設でありながらユニットケアにも取り組み、日々勉強しながら明るく楽しい施設創りに取り組んでいます！

	発表テーマ

	１．食事・栄養・口腔ケア　２．排泄・入浴ケア　３．認知症ケア　４．ターミナルケア　５．リスクマネジメント
６．リハビリ・レク・アクティビティ　７．相談援助・苦情対応　８．人材育成・OJT　９．地域連携

10．社会（地域）貢献　11.災害支援　12.その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

	発表の題名（タイトル）

	私の施設のスッキリ排泄促進法　～おいしく食べて・その後もスッキリ！～

	発表の要旨

	私たちの施設では、入所している高齢者（以下、「入所者」）が美味しく１日３回食事をしてもらうことはもちろんですが、入所者全員が、健康な排泄が出来るように、１年かけて一人一人の排泄のタイミング・頻度・内容の統計をまとめました。
その統計を分析すると、入所者全員に同タイミングで行っていた排泄介助が、実は非効率であったことが分かってきました。

その非効率であった排泄介助を、効率的にそして入所者にとって不快感の無いように支援をすることで、入所者の表情が変わり、明るくなってきました。

今回は、その取り組みの詳細を発表します。

	当日、発表者を補佐する職員・学生数（代表発表者を除く人数）

	１人

	参加者申込書

	参加区分
	氏名
	昼食（いずれか〇をつけてください）

	発表者
	埼玉　花子
	必要　　・　　不要

	共同研究者
	浦和　太郎
	必要　　・　　不要

	大宮　次郎
	必要　　・　　不要

	必要　　・　　不要

	必要　　・　　不要

	必要　　・　　不要

	必要　　・　　不要

	必要　　・　　不要

	必要　　・　　不要

	必要　　・　　不要

	賞状の宛名についてご選択ください。（〇を付けてください）

	①施設名・学校名のみ記載希望
②施設名・学校名＋発表者（共同研究者等）の記載を希望
※記載を希望される方は、次の欄に記載する氏名のご記入をお願いします。

	賞状に記載する氏名

	埼玉　花子・浦和　太郎　・　大宮　次郎

【問い合わせ・各種データの提出先】

埼玉県老人福祉施設協議会事務局

〒330-0075 さいたま市浦和区針ヶ谷４－２－６５

ＴＥＬ：048-762-3934　ＦＡＸ：048-762-3964

Ｅメール：roushikyo@saitama-rsk.or.jp

※本様式の送付先　埼玉県老人福祉施設協議会事務局

Ｅメール：roushikyo@saitama-rsk.or.jp